
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H 
назди Донишгохи миллии Тодикистон
(ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17)

ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Султонова Д. Ш. дар мавзуи 

“Масъалахои асосии танзими хукукй мадании шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй дар Думхурии Тодикистон” барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.03.

- Хукукй гражданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй 
байналмилалии хусусй (илмх,ои хукуцшиносй)

Аз аввалхои солкой 2000 сохтмони хиссагии бинои истикоматй дар 
Думхурии Тодикистон ташаккул ёфта истодааст ва ахамияти калони 
идтимой дорад. Дар Ко декси мадании Думхурии Тодикистон (минбаъд - 
КМ ДТ) бори нахуст боби 60 (моддахои 1158 - 1165 ) ба танзими 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй бахшида шудааст. Аммо сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй ва танзими хукукй мадании он бисёр 
масъалахои бахснок дорад, ки аз дониби мухаккикони сохаи хукукй 
маданй бояд мавриди омузиш гардад. Бинобар ин, интихоби мавзуъ 
басо мухим аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуи тахкикот асоснок 
карда шуда, максад ва вазифахои тахкикоти диссертатсионй муайян 
гардида, асосхои методологии он оварда шуда, навгонии илмии тахкикот, 
ахаммияти назариявй ва амалии он тавсиф гардида, нуктахои илмии ба 
химоя пешниходшаванда баён карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия - «Масъалахои умумии шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй» ном дошта, аз ду зербоб иборат аст.

Дар зербоби якуми боби якум - «Мафхум ва хусусиятхои шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй» тахдил мегардад, ки дар 
мархилахои мушаххаси таърихй дар хар як мамлакат сохтмони бино, 
иншоот, иморат маъмулан аз хисоби воситахои худии ширкатхои сохтмонй 
амалй карда мешавад. Хдр як муносибати идтимой, аз думла муносибатхо 
вобаста ба сохтмонро навигарихои илмй, технологи ва инсонй хамрохй 
менамоянд. Муносибатхои дамъиятй дойр ба сохтмон таърихи амик 
дошта, дар замони муосир ба яке аз масъалахои мубрам табдил ёфтаанд.

Зербоби дугами боби якум - «Таносуби шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй бо дигар шартномахои хукукй маданй» ном 
дорад. Муаллиф бо такя ба истинод иброз медорад, ки дар хукукй маданй 
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шартномахо вобаста ба як цатор хусусиятхои худ, аз цумла вобаста ба 
предмет ба якчанд гурух, тацсим карда мешаванд. Аз цумла, шартномахое, 
ки дар асоси онхо ашё ба хукукде моликият ва ё хукуки дигари ашёии 
тарафи дигар ва ё барои истифодабарии тарафи дигар пешнихрд карда 
мешавад; шартномахое, ки бахри пешнихрд намудани хизмати муайян 
равона карда шудаанд; шартномахое, ки барои идрои кор ва пешни^од 
намудани натидаи он ба тарафи дигар равона карда мешаванд.

Муаллиф аз руйи махдки тасниф, инчунин кайд менамояд, ки аз номи 
шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй бандубасти шартномаи 
мазкур хамчун шартномаи омехта хато аст, зеро шартномаи омехта 
мадмуи унсурхои ба хам алокаманди намудхои гуногуни шартномахо 
мебошад, ки дар нихоят барои банудабасти мувофик шаклхо ва намудхои 
шартномавй асос мебошанд.

Дар фардоми зербоби мазкур муаллиф чунин хулоса менамояд, ки 
харчанд дар боби 60 КМ ЦТ масъалахои марбут ба шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй ва муносибатхои дигари вобаста ба он 
танзими хукукии худро дарёфтанд, вале дар шароити муосири кишвар, ки 
конуни махсус дар бораи сохтмони хдссагии бинои истикоматй тахия ва 
кабул нагардидааст, муносибатхои мазкур мумкин аст бо истифода аз 
шабохати конун мавриди танзим карор дода шаванд.

Боби дуюми диссертатсия - «Унсурхои шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй» ном дошта, аз чор зербоб иборат аст.

Зербоби якуми боби дуюм - «Мавзуи шартномаи сохтмони хиссагии 
бинои истикоматй» ном гирифтааст. Ба андешаи муаллиф, талаботи 
асосие, ки конунгузор барои бастани шартномаи хукуки маданй ба миён 
мегузорад, созиши тарафхо бо хама шартхои мухим мебошад. Ба сифати 
яке аз онхо мутобики моддаи 498 КМ ЦТ, мавзуи шартнома баромад 
менамояд. •

Шартномахо бидуни мавзуъ (предмет) вудуд надоранд. Предмета 
шартномаро неъматхои моддй ва ё маънавие ташкил медиханд, ки тарафхо 
нисбат ба он ахд бастаанд. Дар сурати мавдуд набудани нишондоди возех 
дар шартнома оид ба мавзуи он, ичрои шартнома гайриимкон мегардад ва 
шартнома дар асл мохияти худро гум мекунад ва аз ин ру, бояд 
бастанашуда хисобида шавад.

Дар зербоби дуюми боби дуюм - «Тарафхои шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй ва хукуку ухдадорихои онхо» муаллиф зикр 
менамояд, ки тараф иштирокчии муносибати хукукй мебошад, ки хамчун 
барандаи хукук ва ухдадорихои муайян ба мукобили тарафи дигар 
баромад мекунад. Шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй 
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муносибати байни шахрвандон ва шахсони хукукиро, ки маблагхои худро 
барон сохтмони хиссагии бинохои истикоматй равона месозад ва шахсе, ки 
ин маблагро чалб мекунад, ба расмият медарорад. Ба ибораи дигар, 
тарафхои ин шартнома ширкали сохтмони ва хиссагузор мебошанд,

Муаллиф иброз медорад, ки дар мамлакат имрузхо, новобаста аз 
мавчуд набудани санадхои меъёрии хукукии дахлдори танзимй, ширкатхои 
сохтмони имконият пайдо кардаанд, ки маблагхои шахсони вокей ва 
хукукиро барои сохтмони молу мулки гайриманкул чалб намоянд. Аммо аз 
тачрибаи мамлакатхои хоричй бармеояд, ки ба хама гуна ширкатхои 
сохтмонй имконияти чалби маблагхо барои сохтмон додан имконнопазир 
аст. Танхо ба ширкатхои сохтмоние хукуки чалби маблаг бояд до да шавад, 
ки имкониятхои молиявй, техникй ва тачрибаи гании корй дар сохаи 
сохтмонро доранд.

Хдмин тавр, ширкати сохтмонй хамчун шахси хукукй, сарфи назар аз 
шакли ташкилию хукукй, ки бо тартиби пешбининамудаи конунгузорй 
китъаи заминро барои сохтмони хиссагй ба даст овардааст, аз 
иштирокчиёни он барои сохтмони хиссагй гибки конун маблаг чалб 
намуда, дар китъаи замин бинои бисёрхонагй ва ё дигар молу мулки 
гайриманкул дар асоси ичозатнома, бунёд менамояд.

Хдмин тавр, ширкати сохтмонй аз руйи шартхои шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй ухдадор аст сохтмони хиссагиро пас 
аз анчоми корхои сохтмонй ва гузаронидан аз Комиссияи давлатй бо 
пешниходи хуччатхои техникй ба хиссагузор супорад. Хиссагузор дар 
навбати худ ухдадор мегардад, ки объекти сохтмони хиссагиро кабул 
намуда, нархи тибки шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй 
Кайду шартшударо ба ширкати сохтмонй пардохт намояд. Яъне, 
ухдадорихои тарафхои шартнома боиси пайдо гардидани хукукхои онхо 
мегардад. t

Зербоби сеюми боби дуюм - «Таъмини ичрои ухдадорихои тарафхо 
ва масъалахои танзими хукукии онхо дар шартномаи сохтмони хиссагии 
бинои истикоматй» ном гирифтааст. Муаллиф дар ин зербоб зикр 
менамояд, ки ичрои ухдадорй ба воситаи ноустуворона, гарав, нигох 
доштани молу мулки карздор, замонат, кафолати бонкй, байъона ва дигар 
усулхои пешбининамудаи конун ё шартнома таъмин шуданаш мумкин аст 
(кдсми 1, моддаи 380 КМ ЦТ).

Ба назари муаллиф, хангоми ба вучуд омадани ухдадории маданй 
кредитор кушиш менамояд, ки манфиатхои худро бо истифода аз тамоми 
тарзхои пешбининамудаи конун химоя кунад. Хднуз дар хукуки римй 
имконият фарохам оварда шуда буд, ки кредитор аз ноустуворона, 
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кафолат, гарав ва замонат хамчун хавасмандгардонии идрои ухдадорихо 
аз дониби карздор ва баргардонидани зарари у истифода намояд.

Зербоби чоруми боби дугам - «Дигар унсурхои шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй» ном гирифтааст. Дар ин зербоб муаллиф к,айд 
менамояд, ки ба унсурхои дигари шартномаи сохтмони хиссагии бинои 
истикоматй шакл, нарх, кафолати сифат, мухдати додани объекта 
сохтмони хиссагй ва давобгарй дохил мешаванд, инчунин хар яке аз 
унсурхои мазкур ба таври алохида тавсиф карда мешаванд.

Муаллиф дар хусуси шакли шартномаи сохтмони хиссагй нуктаеро 
баён дорад, ки тибки он шартномаи мазкур бояд дар шакли хаттй баста 
шуда, ба кдйди давлатй гирифта шавад. Бакайдгирии шартнома тибки 
тартиби мукаррарнамудаи макомоти ваколатдор амалй карда мешаванд. 
Ба сифати макомоти ваколатдори бакайдгирии давлатии молу мулки 
гайриманкул ва хукукхо ба он Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии 
ЦТ баромад менамояд. Корхонаи вохиди давлатии «Бакайдгирии молу 
мулки гайриманкул» ва корхонахои давлатии фаръии тобеи он дар доираи 
ваколатхои худ корхои вобаста ба бакайдгирии молу мулки 
гайриманкулро андом медиханд.

Дар хулосаи диссертатсия пешниходхои унвондуй дидати такмили 
танзими хукуки мадании сохтмони хиссагии бинои истикоматй дойгир 
шудаанд.

Аз тахдили автореферати диссертатсия хулоса намудан мумкин аст, ки 
мавзуъ ва мазмуни тахкикот ба шиносномаи ихтисоси 12.00.03. - Хукуки 
гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 
хусусй, ки аз дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
ЦТ тасдик карда шудааст, дигар талаботхо (навгонй, риояи одоби илмй 
ва инъикоси шароити Тодикистон) мутобик мебошад. Хдмзамон 
андешаи унвондуй, ки дар сархати 5 банди 2 бахши тавсияхои амалй 
муайян кардааст: “ширкати сохтмонй - шахсони хукукие, ки бо далби 
пурра ё нопурраи воситахои пулии хиссагузорон тибки конунгузорй бинои 
истикоматиро бунёд менамоянд” (сах. 13, 29 автореф. дис.) бахснок 
мебошад. Истилохи “ширкати сохтмонй” умуман хосси муассиса ва 
корхонахои давлатии сохтмонй набуда, фаъолияти онхо танхо “аз далби 
пурра ё нопурраи воситахои пулии хиссагузорон” иборат намебошад. 
Эроди гирифташуда сатхи илмии рисолаи андомёфтаро коста 
намегардонад, чунки илм бебахс нобуд мешавад. Бинобар ин бахс 
намуда, кори илмиро пешбурдан лозим аст. Хдмзамон, диссертатсияи 
унвондуй Д. Ш. Султанова дар мавзуи “Масъалахои асосии танзими 
хукуки мадании шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй дар

4



Чумхурии Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 
хукуцшиносй аз руйи ихтисоси 12. 00. 03 - Ху ку ди гражданй; дукуди 
содибкорй; худуди оилавй; худуди байналмилалии хусусй ба талаботдои 
банддои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби до дани дарадахри илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдид 
шудааст, мутобидат дорад, унвондуй арзандаи дарадаи илмии 
дархостшуда мебошад.

Мударриз, Вакили Мадлиси намояндагони 
Мадлиси Олии Чумхурии Тодикистон, 
номзади илмхри хукудшиносй

Сурога: 734025, шах,ри Душанбе, 
хиёбони Рудакй 42, 
сайт: parlament.tj 
Тел.:221-13-78

221-11-64

Имзои вакил Холмахмадзодаро• дрх,Э 
тасдик менамоям Йд 
Шуъбаи кадрхо ва корхои д^хсус

Холмах,мадзода Солех,а

Сафарзода Ф.С.
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